
COMUNE DI ZERMEGHEDO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DECRETO N. 8

DECRETO N. 8 DEL 08-10-2021

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA.

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

- l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi (TUEL), che
conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli
incarichi dirigenziali;

- il comma 7 dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (novellato dal decreto legislativo
97/2016), che testualmente recita:

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena
autonomia ed effettività […]”;

- la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013, con la quale l’Autorità nazionale anticorruzione
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza negli enti locali;

Richiamati, inoltre:

- l’articolo 97, comma 4, lettera d), del TUEL, secondo il quale il segretario comunale esercita ogni
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190, per il
quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione”;

Premesso che:

- con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il vigente Piano nazionale
anticorruzione (PNA 2019);

- il decreto legislativo 97/2016:

- ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della
trasparenza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 08-10-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

- ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e
l’effettività di esercizio dei poteri;

Premesso, inoltre, che:

- il comma 9, lettera c), dell’articolo 1 della legge 190/2012 impone, attraverso il PTPC, la
previsione di “obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione”, che vigila
sul funzionamento e sull’osservanza del Piano;

- tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di elaborazione
del PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. dalla data odierna, di individuare il Segretario comunale reggente, attualmente il dottor Pasquale
Finelli, quale “responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” del Comune di
Zermeghedo;

2. di comunicare copia del presente decreto all’Autorità nazionale anticorruzione;

3. di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di
secondo livello “Prevenzione della corruzione”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
ALBIERO LUCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 08-10-2021




